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PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, COMMI 
1 e 4, DELLA L. 240/2010, DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI II FASCIA, 
PRESSO L’UNIVERSITA’ DI FOGGIA – DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE PER IL 
SETTORE CONCORSUALE 06/H1 - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/40, BANDITA CON 
DECRETO RETTORALE N. 777-2021 DEL 27-05-2021 E PUBBLICATA SUL SITO WEB DI ATENEO, ALLA 
SEZIONE “BANDI PER DOCENTI”. 

VERBALE N. 2 

 
Il giorno 06-09-21, alle ore 14.00, si è riunita per via telematica la Commissione giudicatrice della 

procedura selettiva sopraindicata, nominata con D.R. n. 1063-2021 del 28-07-21, pubblicato sul 

sito web di Ateneo (www.unifg.it), alla sezione “Bandi per docenti”, e composta dai: 

- Prof. FULVIO ZULLO Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare MED/40 

 presso l’Università di CATANZARO 

- Prof. ROSSELLA NAPPI Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare MED/40 

 presso l’Università di PAVIA 

- Prof. STEFANO ANGIONI Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare MED/40 

 presso l’Università di CAGLIARI 

In apertura di seduta la Commissione dà atto che partecipano alla presente procedura i seguenti 

candidati: 

- ELVIRA GRANDONE 

- GIUSEPPE, ANTONIO TROJANO 

La Commissione procede, quindi, all’esame della documentazione presentata dai suddetti 

candidati. 

La Commissione preliminarmente accerta l’insussistenza delle preclusioni di cui all’art. 4, comma 

2, del Regolamento ovvero che “ … non possono partecipare alla procedura selettiva coloro che 

abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, il Direttore 

Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo …”. 

Sulla base dell’esame analitico del curriculum, dell’attività di ricerca, delle pubblicazioni 

scientifiche, dell’attività didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli studenti) e dei 

compiti istituzionali (e se previsto, delle competenze linguistiche e delle attività assistenziali), la 

Commissione esprime per ciascun candidato il giudizio collegiale (allegato 1), in conformità ai 

criteri stabiliti nella precedente seduta ed a quelli stabiliti per l’impegno didattico e scientifico dal 

Dipartimento che ha richiesto il posto a concorso. 

http://www.unifg.it/
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I predetti giudizi vengono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante. 

La seduta è tolta alle ore 15.30. 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Prof. ROSSELLA NAPPI, Presidente  

Prof. STEFANO ANGIONI, Componente 

Prof. FULVIO ZULLO, Segretario  

Al termine della seduta, ciascun Commissario trasmette dalla propria sede all’indirizzo di posta 

elettronica reclutamentodocente@unifg.it del Responsabile del procedimento, per gli 

adempimenti di competenza, copia del presente verbale letto, approvato, sottoscritto e siglato in 

ogni foglio. Il Presidente della Commissione è tenuto altresì ad inviare, contestualmente, copia del 

presente verbale in formato word al medesimo indirizzo.  
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Allegato n. 1 al verbale n. 2 

 

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE, DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DEL CANDIDATO ELVIRA 

GRANDONE 

 

CURRICULUM TITOLI VALUTABILI 

a) organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali, ovvero la partecipazione 
agli stessi; 
b) conseguimento della titolarità di brevetti; 
c) partecipazione in qualità di relatore a 
congressi e convegni nazionali e 
internazionali; 
d) conseguimento di premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per attività di 
ricerca. 

 

 

a) Partecipazione a 16 progetti di ricerca 

finanziati di cui 6 come direzione, 

coordinamento. 

b) No brevetti 

c) Relatore invitato a numerosi congressi 

nazionali ed internazionali e dal 2010 

responsabile ed organizzatrice di un 

master di un master universitario e di 

corsi residenziali IRCCS 

d) Membro di numerosi comitati regionali 

e ministeriali per la ricerca e gestione di 

pazienti con problemi emostatici con 

stesura di linee guida 

 

 

ATTIVITA’ DI RICERCA TITOLI VALUTABILI 

Come si evince dal CV. La produzione scientifica è ampia e comprende 

241 articoli originali dal 1990 con un HF totale 

(Scopus) dichiarato di 46 ed un numero di 

citazioni ad oggi pari a 9343. 

 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE TITOLI VALUTABILI 

a) originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza di ciascuna 
pubblicazione; 
b) congruenza di ciascuna pubblicazione 
con il profilo di professore universitario di 

L’autonomia scientifica si evince dall’analisi 

delle pubblicazioni presentate che sono di 

ottimo livello e con un ruolo sempre 

preminente della candidata. Le pubblicazioni 

sono attinenti e nel contempo trasversali anche 



4 
 

seconda fascia da ricoprire oppure con 
tematiche interdisciplinari ad esso 
strettamente correlate; 
c) rilevanza scientifica della collocazione 
editoriale di ciascuna pubblicazione e sua 
diffusione all'interno della comunità 
scientifica; 
d) determinazione analitica, anche sulla 
base di criteri riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di riferimento, 
dell'apporto individuale del ricercatore nel 
caso di partecipazione del medesimo a 
lavori in collaborazione (primo, secondo, 
ultimo o corresponding author); 
e) nell'ambito dei settori in cui ne è 
consolidato l'uso a livello internazionale le 
università si avvalgono anche dei seguenti 
indicatori, riferiti alla data di inizio della 
valutazione:  

1) numero totale delle citazioni; 
2) H-index 

 

ad altre discipline.  

In particolare,  

1.  ruolo preminente (primo autore) IF 5.7 con 0 

citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

2.  ruolo preminente (primo autore) IF 3.6 con 3 

citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

3.  ruolo preminente (ultimo autore) IF 2.58 con 

1 citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

4.  ruolo preminente (primo autore) IF 4.95 con 

22 citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

5.  ruolo preminente (primo autore) IF 2.2 con 1 

citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

6.  ruolo preminente (ultimo autore) IF 2.49 con 

22 citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

7.  ruolo preminente (ultimo autore) IF 6.29 con 

18 citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

8.  ruolo preminente (primo autore) IF 6.29 con 

13 citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 
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9.  ruolo preminente (primo autore) IF 6.5 con 

22 citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

10.  ruolo preminente (ultimo autore) IF 4.1 con 

42 citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

11.  ruolo preminente (ultimo autore) IF 2.7 con 

26 citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

12.  ruolo preminente (primo autore) IF 4.6 con 

26 citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

13.  ruolo preminente (prima autore) IF 6.3 con 

90 citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

14.  ruolo preminente (prima autore) IF 9 con 

44 citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

15.  ruolo preminente (primo autore) IF 6.5 con 

172 citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

16.  ruolo preminente (prima autore) IF 4.9 con 

244 citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA TITOLI VALUTABILI 

a) numero dei moduli/corsi tenuti e 
continuità della tenuta degli stessi; 

Dal 2003 al 2021 corsi di insegnamento (n°=20) 
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b) partecipazione alle commissioni istituite 
per gli esami di profitto; 
c) quantità e qualità dell'attività di tipo 
seminariale, di quella mirata alle 
esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, 
ivi inclusa quella relativa alla 
predisposizione delle tesi di laurea, di 
laurea magistrale e delle tesi di dottorato. 

 

nell’ambito delle Scienze infermieristiche e 

della Ginecologia e Ostetricia. 

Non riporta partecipazione a commissioni di 

esame, attività orientate agli studenti, né 

attività di supervisione di tesi. 

 

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI TITOLI VALUTABILI 

a) Partecipazione agli organi di 

dipartimento e di ateneo 

 

 

Nessuna partecipazione 

 

ATTIVITA’ ASSISTENZIALE TITOLI VALUTABILI 

a) Attività clinica continuativa ed 

innovativa orientata alla trattazione e 

risoluzione della patologia ostetrico-

ginecologica 

 

 

Dal 1992 attività clinica continuativa orientata 

al trattamento ed alla diagnosi di 

problematiche genetiche per malattie 

monogeniche e multifattoriali e disturbi 

dell’emostasi. 

L’attività è stata prevalentemente di tipo 

ambulatoriale. 

Nello specifico si segnala: 

Dirigente medico (1992-1998) a tempo pieno di 

ostetricia e Ginecologia presso IRCCS “Casa 

Sollievo della Sofferenza”, S. Giovanni Rotondo, 

Foggia. 

Consulenza genetica ambulatoriale esterna ed 

interna (1998-2006) presso la medesima 

istituzione nei reparti specialistici per patologie 

trombotiche ed emorragiche congenite con un 

50% di attività orientata alla gravidanza a 

rischio. 
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Dirigente medico di I livello e coordinatrice del 

Centro di Emostasi e trombosi della medesima 

istituzione (1998-2007). 

2001-oggi: responsabile della diagnostica di 

laboratorio di test genetici per malattie 

monogeniche e multifattoriali. 

Consulenza genetica ambulatoriale esterna ed 

interna (2007-oggi) presso la medesima 

istituzione nei reparti specialistici per patologie 

trombotiche ed emorragiche congenite con 

attività orientata alla gravidanza a rischio e alla 

diagnosi prenatale. 

2012-oggi: referente per l’istituto della regione 

Puglia quale presidio della rete nazionale delle 

malattie rare. 

Responsabile UOS (2007-2018) Centro emostasi 

e trombosi del medesimo IRCCS. 

Responsabile UOSD (2018-oggi) Centro 

emostasi e trombosi del medesimo IRCCS. 

 

Profilo sintetico del candidato: 

Il candidato ha un profilo di ricerca pienamente congruente con il SSD del bando, decisamente  

qualificato e ricco. Si segnalano le responsabilità e le partecipazioni a progetti di ricerca clinica 

nazionali. Partecipa attivamente e con continuità a convegni di carattere nazionali e internazionale. 

Le pubblicazioni presentate, tutte di alto livello scientifico, sono ospitate in sedi editoriali rilevanti. 

La produzione scientifica appare di ottimo livello, con numerose pubblicazioni e con continuità 

temporale. L'impatto editoriale risulta di ottimo livello, talvolta eccellente, così come l'impatto e 

l'originalità degli studi dimostrata dall'alto numero di citazioni (7765) e dal valore dell' H Index 

(48). Tuttavia, parte della produzione scientifica risulta incentrata sulla patologia tromboembolica, 

ivi compresa la patologia tromboembolica in gravidanza, e pubblicata su riviste non di riferimento 

per il settore concorsuale 06H1. Pertanto la congruenza con il settore oggetto di concorso si evince 

solo parzialmente. Eccellente invece è il contributo dell'autore nelle singole pubblicazioni 
 

. Il candidato appare attivo nella partecipazione di progetti e gruppi di ricerca ed in incarichi volti 

alla stesura di linee guida e di percorsi assistenziali interdisciplinari; nel contempo, è stato 

impegnato con continuità nell’attività didattica. 
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Giudizio collegiale della Commissione: 

La Commissione valutata il profilo scientifico, l’attività didattica e clinica della candidata, 

all’unanimità, indica la dott.ssa Elvira Grandone quale candidato pienamente qualificato nel 

settore concorsuale 06/H1 e nel settore scientifico disciplinare MED/40 per cui è bandita la 

presente procedura con il seguente giudizio: OTTIMO 

 

 

 

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE, DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DEL CANDIDATO 

GIUSEPPE, ANTONIO TROJANO 

 

CURRICULUM TITOLI VALUTABILI 

a) organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali, ovvero la partecipazione 
agli stessi; 
b) conseguimento della titolarità di brevetti; 
c) partecipazione in qualità di relatore a 
congressi e convegni nazionali e 
internazionali; 
d) conseguimento di premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per attività di 
ricerca. 

 

a) Partecipazione a 8 progetti di ricerca di cui 2 

come direzione, coordinamento. 

b) No brevetti 

c) Relatore invitato a numerosi convegni 

d) Vincitore ex-equo premio SEGi e Borsa di 

Studio di Ricerca Università di Bari 

 

 

ATTIVITA’ DI RICERCA TITOLI VALUTABILI 

Come si evince dal CV. 

 

Il candidato dichiara 125 pubblicazioni (51 
articoli su riviste peer-reviewed, 14 capitoli di 
libro); ultimi 10 anni: pubblicazioni 53 con un H-
Index di 10. Ad oggi 453 citazioni 

 



9 
 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE TITOLI VALUTABILI 

a) originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza di ciascuna 
pubblicazione; 
b) congruenza di ciascuna pubblicazione 
con il profilo di professore universitario di 
seconda fascia da ricoprire oppure con 
tematiche interdisciplinari ad esso 
strettamente correlate; 
c) rilevanza scientifica della collocazione 
editoriale di ciascuna pubblicazione e sua 
diffusione all'interno della comunità 
scientifica; 
d) determinazione analitica, anche sulla 
base di criteri riconosciuti nella comunità 
scientifica internazionale di riferimento, 
dell'apporto individuale del ricercatore nel 
caso di partecipazione del medesimo a 
lavori in collaborazione (primo, secondo, 
ultimo o corresponding author); 
e) nell'ambito dei settori in cui ne è 
consolidato l'uso a livello internazionale le 
università si avvalgono anche dei seguenti 
indicatori, riferiti alla data di inizio della 
valutazione:  

1) numero totale delle citazioni; 
2) H-index 

 

L’analisi delle pubblicazioni presentate denota 

un’attività di buon livello (ottime riviste, ma 

con un numero di citazioni basso, ove si 

eccettui un lavoro di collaborazione in epoca 

covid) congrua con il settore scientifico 

disciplinare, ma non preminente nella maggior 

parte delle pubblicazioni. 

In particolare, 

 1.  ruolo non preminente (8/12) IF 3.7 con 1 

citazione, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

2. ruolo non preminente (3/14) IF 4.5 con 2 

citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

3. ruolo non preminente (18/23) IF 6.5 con 177 

citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

4. ruolo non preminente (37/39) IF 5.4 con 4 

citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

5. ruolo preminente (primo autore) IF 1.3 con 

11 citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di BUON 

livello 

6. ruolo non preminente (7/11) IF 1.79 con 17 

citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di BUON 

livello 

7. ruolo preminente (primo autore) IF 1.3 con 3 

citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di BUON 



10 
 

livello 

8. ruolo preminente (primo autore) IF 0.4 con 

18 citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di BUON 

livello 

9. ruolo non preminente (3/10) IF 2.7 con 62 

citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

10. ruolo non preminente (4/6) IF 3.2 con 6 

citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

11. ruolo preminente (secondo autore) IF 6.3 

con 38 citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

12. ruolo non preminente (7/9) IF 0.85 con 10 

citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di BUON 

livello 

13. ruolo preminente (ultimo autore) IF 1.3 con 

10 citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di BUON 

livello 

14. ruolo non preminente (5/10) IF 3.4 con 6 

citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

15. ruolo non preminente (5/10) IF 3.4 con 8 

citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 

livello 

16.  ruolo preminente (primo autore) IF 6.3 con 

12 citazioni, pienamente congruente con le 

tematiche del settore concorsuale di OTTIMO 
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livello 

 

 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA TITOLI VALUTABILI 

a) numero dei moduli/corsi tenuti e 
continuità della tenuta degli stessi; 
b) partecipazione alle commissioni istituite 
per gli esami di profitto; 
c) quantità e qualità dell'attività di tipo 
seminariale, di quella mirata alle 
esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, 
ivi inclusa quella relativa alla 
predisposizione delle tesi di laurea, di 
laurea magistrale e delle tesi di dottorato. 

 

2020-2021 Responsabile applicazione rete 
formativa Scuola Specializzazione in 
Ginecologia ed Ostetricia Università degli 
Studi di Bari -PO Madonna delle Grazie Matera 

Docente a contratto 2015-2017 corso di laurea 

Infermieristica Università di Milano. 

Docente a contratto 2015-2017 corso di laurea 

di ostetricia Università di Bari. 

Insegnamento a corso di dottorato in 

“Ingegneria dei Materiali e delle Strutture e 

delle nanotecnologie” (2017-2020) 

Cultore della materia Ostetricia e Ginecologia 

(2009-2014) e docente di un master (2011-

2012) 

Nessuna altra attività orientata agli studenti, né 

supervisione di attività di tesi 

 

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI TITOLI VALUTABILI 

b) Partecipazione agli organi di 

dipartimento e di ateneo 

 

 

Nessuna partecipazione 

 

ATTIVITA’ ASSISTENZIALE TITOLI VALUTABILI 

b) Attività clinica continuativa ed 

innovativa orientata alla trattazione e 

Dal 2009 attività clinica continuativa di Ostetricia e 

Ginecologia con particolare applicazione nella 
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risoluzione della patologia ostetrico-

ginecologica 

 

chirurgia ginecologica mini-invasiva. Considerevole 

l’attività chirurgica.  

In particolare, si segnala: 

Dirigente medico a tempo determinato ASL 

Taranto (2009-2013) con attività assistenziale in 

ambito ostetrico e ginecologico. 

Dirigente medico a tempo indeterminato 

(2013-2015) Azienda Ospedaliera Universitaria 

pisana con attività assistenziale in ambito 

ostetrico e ginecologico 

Dirigente medico a tempo indeterminato 

(2015-2016) Ospedale Macedonio Melloni 

Milano con attività assistenziale in ambito 

ostetrico e ginecologico 

Dirigente medico a tempo indeterminato 

(2016-2019) Ospedale Macedonio Melloni 

Milano con attività assistenziale in ambito 

ostetrico e ginecologico con incarico 

referenziale di Oncologia e Diagnostica 

strumentale 

Dal 2019 ad oggi UOC Ostetricia e Ginecologica 

Direttore Unità operativa Complessa ASM PO 

Matera e Policoro 

 

 

Profilo sintetico del candidato: 

Il candidato ha un profilo di ricerca pienamente congruente con il SSD del bando. Le pubblicazioni 

del candidato appaiono inerenti al campo della ginecologia oncologica e pubblicate su riviste 

internazionali di medio o alto impatto.  

Il profilo del candidato appare eccellente dal punto di vista assistenziale, con una ricca esperienza 

nel campo della chirurgia ginecologica. In particolare il candidato, presenta una casistica 

operatoria di 2600 interventi di cui ben il 40% per patologia maligna e il 60% con tecniche mini-

invasive.  
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Giudizio collegiale della Commissione: 

La Commissione valutato il profilo scientifico, l’attività didattica e clinica del candidato, 

all’unanimità, indica il Dott.  Giuseppe Antonio Trojano quale candidato pienamente qualificato 

nel settore concorsuale 06/H1 e nel settore scientifico disciplinare MED/40 per cui è bandita la 

presente procedura con il seguente giudizio: BUONO 

 

 


